



پویا رفویبی

اگر قرار باشد در ارزیابی سطحی نگر و خام‌دستانه و در عین حال نه بی‌طرفانه – با انشرفانی محدود و بسنده به بخشی از آثار در دسترس– نسبت حافظه و روایت را مستمسکی برای مواجهه‌ای انتقادی قرار دهیم، احتمالاً «من ژانت نیستم»، مجموعه هفت داستان از محمد طلوعی، نمونه درخور تاملی خواهد بود. نخست اینکه اکثر داستان‌ها از نظر ساخت و شیوه روایت از سطح مطلوبی برخوردارند. دوم اینکه در هر هفت داستان، حافظه و فرآیند یادآوری، عامل تعیین‌کننده‌ای است. از اولین داستان، «پروانه» تا داستان آخر، «راه درخشان» روایت به نیت یادآوری مهم‌ترین استراتژی داستان‌نویس است. مسلماً در داستان‌نویسی و سایر هنرهای روایی، حافظه و توسل به یادآوری امکان‌پذیر، مجاز و در مواردی ضروری است. اما روایت به نیت یادآوری، از سندرمد‌های داستان‌نویسی چند ساله اخیر است. به عبارتی، داستان به شکل طرفی تصویری شود که می‌توان به محض آمادگی آن را با محتوای حافظه انباشت. داستان «پروانه» با انتظار کشش‌دار راوی برای تماس «مژده» موقعیتی را فراهم می‌آورد تا شرح مابوع را با نظمیی خطی و جز به جز دنبال کنیم، در «باربوش خیس» کاملاً با مکانیسم حافظه به هیأت‌فیمایی خالی روبه‌رو هستیم. مهم‌تر آنکه زمان روایت با جلوه‌های زندگی نسل دهه شصتی‌ها در هم تنیده است. داستان «تنور محسن» با جمله‌ای در زمان مضارع آغاز می‌شود: «محسن خوبیده نوی تختش و گریه می‌کند.» و نوید داستانی را می‌دهد که چندان به بازگفت خاطرات سبیری شده نمی‌پردازد، ولی دو سطر بعد با جمله «من لیل خیلی قبل است باید از اینجا تعریف کنم» دوباره با همان روال ثابت روبه‌رو می‌شویم. «ولد رضا دلدار نیک»، «هن ژانت نیستم» و «راه درخشان» منهای «یللاج بی‌اوغلو» داستان یکی به آخر مانده همگی مبتنی بر روایت حافظه-محور، شکل گرفته‌اند. ولی مکانیسم یادآوری در «یللاج بی‌اوغلو» به نحو دیگری است که در ادامه به آن می‌پردازیم.

گفتیم که نقل حافظه را می‌توان به یکی از سندرمد‌های داستان‌نویسی جدید ایران تعبیر کرد. راوی در بدو روایت مخاطب را برای شنیدن شرح یاده‌ا و خاطرات خود تحریک می‌کند و در ادامه با مضار و فراهم آوردن جنبه‌هایی از زندگی سبیری‌شده در دورانی معین جذابیت و کشش لازم‌برای تعقیب داستان را زمینه‌چینی می‌کند.اذعان باید کرد که در این شیوه، داستان‌های محمد طلوعی نمونه‌ای مثال زدنِ محسوب می‌شود. اما این نکته نباید غفلت کرد که داستان‌نویسی مدرن، میانه خوبی با این شیوه ندارد. داستان‌نویسی ایران نیز در دهه پیش – فارغ از قدرت و ضعف‌های خود- عباتی به بازگویی مکنونات ذهنی نداشت. داستان، طرف یک و نیم قرن گذشته، بیش از یادآوری حول محور خلق وضعیت‌هایی نفع می‌گیرد که در برخی موارد، نویسنده در مقایسه با راوی از اشرف و تسلط چندانی برخوردار نیست. اتفاقاً این میل شدید و مهار نشدنی به یادآوری و نقل خاطره، که غالباً با تجربه نسلی دهه شصتی‌ها گره خورده است، خبر از دشواری‌ها و هراس‌های ناشی از شرایطی می‌دهد که آدم‌ها حس می‌کنند روزگارشان به سرآمده و تا وقت هست باید هرچه سریع‌تر روایتی دست و پا کرد. حال آنکه یکی از دلایل وجودی قصه در جهان مدرن، فراموشی و حتی صیانت از فراموشی است. در این نگره اخیر، داستان‌نویس با کلنچار بسیاری می‌کوشد تا گذشته به شکل محتوای حافظه درنیاید. «حرف بزن حافظه» نایافت نمونه‌ای از داستانی است که راوی برخلاف سایر آدم‌ها برای نقل کودکی و نوجوانی‌اش دچار مشکل است. پروسث خود به تنهایی مظهر نوعی نویسنده‌ای است که به ندانی، یادآوری و هر حافظه خودمختار و نیت‌مند انسانی تشکیک وارد می‌کند. دست بر قضا داستان، عبارت از ماجراجویی است که از دستبرد حافظه دور مانده است. ایده بر گسویی حافظه که گونه‌ای ادراک محدود به ذهن تلقی می‌شد، در آغاز قرن بیستم منبع الهام داستان‌نویسان بسیاری شد. از این رو، حافظه بر خلاف اسمش نه فقط چیزی حفظ نمی‌کند، که در وضعیت‌هایی خاص، به دستکاری، حذف و سرکوب نیز می‌پردازد.

آنتونیو تگری در مقاله‌ای با عنوان «در ستایش فراموشی رخداد»، از وضعیتی سخن می‌گوید که شروع مورانی تازه در ذهن شاهدان عصرپیشین، به شکل مجموعه‌ای از تاکلمی و روزشمار شکست‌ها ظاهر می‌شود. تگری با استفاده از تعبیری اسپینوزایی «فراموشی موله»، به‌ریز از یادآوری را به مهم‌ترین و سخت‌ترین کنش مقاومت تعبیر می‌کند. از منظر دوران‌ها ژوما با برآورده شدن همه حسرت‌ها و آرزوها



مدار ۴۲: رابطه حافظه و روایت در «من ژانت نیستم»

کسب و کار پرسود

به پایان نمی‌رسند. درست در هنگامه دوران‌های تازه است که ذهن بر خلاف بدن، با یادآوری از لزوم مواجهه با شرایط تازه سرباز می‌زند. فراموشی مولد که مصادیق آن در داستان‌ها و رمان‌های معاصر به چشم می‌خورد، با خلق وضعیت‌های تازه سد راهی است برای به جریان درآمدن حافظه. تگری چنین استدلال می‌کند که با تسلیم رخداد به حافظه، رخداد، خصیصه‌ای روایی پیدا می‌کند و روایت طعمه مناسبی برای اعمال سلطه است. بر این منوال، رخداد به شکل روایت درمی‌آید، نام‌گذاری می‌شود، در ادامه طبقه‌بندی و قوام یافته به شکل یکی از اهرم‌های اعمال قدرت بر بدن‌ها در می‌آید. بنابراین فراموشی مولد، تلاش برای صیانت از وجه روایت‌ناپذیر و ناگفته رخداد در آستانه دوران‌های تازه است. در غیراین صورت شگفتی و تکنیکی رخداد به محض تبیل آن به روایت، در دو قطب نوستالژی و فنتیشیزم طیف‌بندی می‌شود. نوستالژی، مکانیسم «یستن‌های بدون بودن» و فنتیشیزم، در طرف دیگر مکانیسم «بودن‌های بدون زیستن» خواهد بود. فراموشی مولد را نباید با انفعال اشتباه گرفت. اتفاقاً این یادآوری هیستریک است که شبه‌فعالیت را به جای امتداد

در نگاهی سطحی و در عین حال نه بی‌طرفانه، روحیه حاکم بر اغلب راویان داستان‌های اخیر، حکایت از موجوداتی می‌کند که به جز یادآوری و بسته‌بندی محتواهای حافظه هیچ تاثیر دیگری ایجاد نمی‌کنند. هر چند نقد ادبی نیز از این مقوله مستثنا نیست. با این تفاوت که اگر مرکز نقل فعالیت گسل‌های حافظه در عرصه داستان‌نویسی دهه ۶۰ است، در نقد ادبی مرکز ثقل دهه ۴۰ فرض می‌شود

ادبیات ایران

رخداد جـا می‌زند و در واقع با فراموشی مولد راه برای خلق وضعیت‌های تازه و امکان‌پذیری کنش باز می‌شود. هیچ عصری برای شروع پیدا کردن آنقدر صبر نمی‌کند تا حسرت‌ها و تاکلمی‌های همه ساکنان عصر قبلی یک به یک برآورده شود.

در نگاهی سطحی، خام‌دستانه و در عین حال نه بی‌طرفانه، روحیه حاکم بر اغلب راویان داستان‌های اخیر، حکایت از موجوداتی می‌کند که به جز یادآوری و بسته‌بندی محتواهای حافظه هیچ تاثیر دیگری ایجاد نمی‌کنند. هر چند نقد ادبی نیز از این مقوله مستثنا نیست. با این تفاوت که اگر مرکز ثقل فعالیت گسل‌های حافظه در عرصه داستان‌نویسی دهه ۶۰ است، در نقد ادبی مرکز ثقل دهه ۴۰ فرض می‌شود. خاطره داستان‌های دهه ۶۰ با انگار هـای نقد دهه ۴۰، شاید در زمره مهم‌ترین ویژگی‌های ادبیات دوران ما باشد. هر قدر داستان‌نویسی تمایلی بیشتری به فنتیش‌هایی مثل اشیاء، اتفاقات، برنامه‌های رسانه‌های جمعی، طرز لباس پوشیدن، غذاها و… پیدا می‌کند، نقد ادبی بیشتر پذیرای نوستالژی دهه ۴۰ می‌شود. انتخاب این مرکز ثقل‌ها تصادفی و بی‌دلیل نیست، شرح دقیق و جامع آن در حوصله این نوشته نیست، ولی به همین بسنده می‌کنیم که وقتی رخداد جلوه نام‌ناپذیر و نشناختنی خود را بروز می‌دهد، حافظه–محوران به ناچار تطبیق قبل و بعد را مبنای کار خود قرار می‌دهند. بر این منوال نقد ادبی به گفت‌مائی ماقبل رخداد و داستان به گفت‌مائی پس‌رخدادی تحول پیدا می‌کند. ادبیات، با فرآیدن وضعیت‌هایی سراسر بر–ساخته و حتی جعلی امکان ولادت بدن‌–ها ادراک‌ها و احساس‌های تازه‌ای را فراهم می‌کند، که با تجربه آن اکنون به شکل تاریخی از منظر آینده درمی‌آید. آنچه قرار است داستان باشد یا داستان بشود، پیش از هر چیز خلق چیزی است که هیبت آن در حافظه نمی‌گنجد. به این ترتیب چپسـا موقعیتی فراهم آید که سخن خلوشان به جلوه درآید.

داستان «یللاج بی‌اوغلو» همانطور که پیشتر نیز گفتیم تنها داستان مجموعه «من ژانت نیستم» است که از شیوه شایع انتقال محتوای حافظه تبعیت نمی‌کند. اتفاقات داستان در ترکیه به وقوع می‌پیوندد، راوی با بردهای پیاپی خود در تخته نرد، به کاتون توجه حریفان و رقیبان مدعی تبدیل شده است. اما با هر بردی، زندگی سخت‌تر می‌شود تا جایی که به زندانی میزبان خود مبدل می‌شود. در جایی از داستان راوی تخته نرد را برای ترک‌های میزبان خود اختراع ابرایران معرفی می‌کند و در ادامه تخته نرد و راوی طوری به هم پیوند می‌خورند که راوی به نیت باخت و نجات از وضعیت بغرنجی که در آن گرفتار شده، به میدان بازی وارد می‌شود. «سلاج بی‌اوغلو»، در پس‌زمینه جهان قماربازان و تنش‌هایی که سیر داستان اقتضا می‌کند، برای راوی در حکم تنگناست. در اینجا نه نیاز به یادآوری است، نه با مرور وقایع

کاری از پیش می‌رود. در واقع، تخته نرد با بردهای متوالی به شکل محصمه‌ای درآمد که نه می‌توان برآن فایق آمد نه می‌توان نادیدماش گرفت. اما با استفاده از مجهول معلون یا با تکنیک مدد غیبی ناگهان سروکله «زن موکلی» خانه روبه‌رو پیدا می‌شود و بحران راوی با بحرانی تازه‌تر–مرقبت از شیرخوارگان استانبول– ختم می‌شود. این فرآیند در داستان «راه درخشان» به نحو دیگری تکرار می‌شود. مطابق با سیر روایتی که می‌خوانیم، سطح حافظه راوی آنقدر وسعت می‌یابد که برای تدلوم ماجرا مرده‌ها با زنده‌ها تن خود را معاوضه می‌کنند. «آدم زنده می‌تواند با شروط معین و عقد معین روحش را به کالبد مرده‌ای وارد کند و در ظاهر بمیرد. اما ایامی که شمارش باید در حین معاوضه جسم روشن شود، در کالبد جدید زندگی کند». «راه درخشان» از جنبه‌ای مستقل از مناسبات حاکم بر داستان، می‌تواند استعاره‌ای از نفس داستان‌های حافظه‌محور نیز محسوب شود. رابطه داستان‌نویس و راوی را در چنین معامله‌ای می‌توان بازنگری کرد. از ملزومات عقد معامله میان تن مرده و زنده، یکی هم این است که «روح معاوضه‌شده»، اصل مال و «جساب روزهای زندگی شده در کالبد جدید» فرغ مال به حساب می‌آید. آرش در «راه درخشان» موجودی است که زندگی‌اش دونیم شده و از قرار در هیات مرده شور، با راوی مرده به معاوضه معامله روح‌هایشان می‌پردازند به عبارتی آنکه زندگی‌اش نیمی از یک زندگی بیش نبوده، تن خود را به کسی می‌بخشد که برای نقل خاطره سفرش (به اصفهان) یک زندگی نیز برایش کفایت نمی‌کرده است. البته این فاعله را می‌توان تعمیم داد و به این نتیجه رسید که زندگان گرفتار در زندگی نام‌نام، بهترین کاری که می‌توانند بکنند این است که روح و حیات خود–آخرین چیزهایی را که دارند– به مردگان تفویض کنند تا آنها با طبیب خاطر خاطره سفر خود را برای مانقل کنند. نتیجتاً زندگان خریداران مرده‌اند و زندگان فروشنندگان زنده انگار که سودای داستان، کسب و کار پرسود مردگان بر حرف و زندگان ساکت باشد.

ادامه از صفحه ۷

ناشران ما به معنای واقعی ناشر نیستند

۴ به نظر تان ناشر چقدر می‌تواند در ارایه ترجمه خوب تاثیرگذار باشد؟ در گذشته ناشرانی بودند که ویراستار و کارشناس ترجمه داشتند اما به نظر می‌رسد این روزها چنین وسواس و سخت‌گیری‌ای وجود ندارد و ناشران بیشتر به انتشار ترجمه‌های زودبازده رو آورده‌اند.

متأسفانه بیشتر ناشران ایرانی به صورت تصادفی کار می‌کنند و خودشان انتخاب پیشینی ندارند. تعداد ناشرانی که با وسواس اثری را برای ترجمه انتخاب می‌کنند و آن را به مترجم سفارش می‌دهند خیلی کم است. در اروپا، ناشر گاهی از مترجم و حتی گاهی از خود نویسنده مهم‌تر است و این ناشر است که مترجم و نویسنده را راهنمایی می‌کند نه برعکس. اما در اینجا ما چنین ناشرانی نداریم. حالا بعضی‌ها سر سوزنی به چنین مفهومی از ناشر نزدیک می‌شوند اما تا رسیدن به آن سطح هنوز فاصله زیاد است. من در اینجا کمتر ناشری را می‌شناسم که کتاب‌هایی را که خودش چاپ می‌کند خوانده باشد. اگر هم باشد، استناسات، می‌گوید که ما در ایران سه هزار ناشر داریم. اما از این سه هزار تا شاید دو یا سه ناشر، زبان خارجی بلدند و کتابی را قبل از ترجمه خوانده باشند یا دست‌کم به ادبیات اشرف داشته باشند و صاحب نگاه، دید و سلیقه مشخصی باشند. در یک کلمه می‌توان گفت که بیشتر ناشران ما در معنای واقعی ناشر نیستند.

۴ به نظر تان گرانی کاغذ ممکن است به ناچار باعث سختگیر تر شدن ناشران شود؟

نه. اتفاقا درست برعکس، الان طوری شده که ناشران به دلیل گرانی کاغذ، کتاب کم‌حجم را ترجیح می‌دهند. چون برای چاپ کتاب‌های کم حجم سرمایه کمتری لازم است.

۴ به نظر تان مترجم ادبی لزوما تفسیرکننده اثری که ترجمه می‌کند هم هست؟

اتفاقا نکته‌ای که جا دارد حتما گفته شود این است که معمولا ما مترجمان را به عنوان کارشناس آنچه ترجمه می‌کنیم می‌دانند و مثل کافکا با من مصاحبه می‌کنند در حالی که من مترجم کافکا هستم نه متخصص کافکا و این هم یکی از بلایایی است که در عرصه ادبیات به آن دچار هستیم. یعنی چون منتقد کم داریم ما مترجم‌ها خودبه‌خود نقد و تفسیر آثاری که ترجمه می‌کنیم را یدک می‌کشیم و اغلب هم صلاحیتش را نداریم. من در مورد شخص خودم می‌گویم که من صلاحیت بحث خیلی جدی و تئوریک را دربراره آثار ادبی ندارم. ولی متأسفانه چون دیگران این کار را نمی‌کنند، سراغ ما می‌آیند و ما هم بسا پوربی مصاحبه می‌کنیم و درباره نویسندگانی که آثارشان را دیپلماتیک، شغل‌های دولتی و سردبیری روزنامه‌ها و مجلات را پذیرفتند و زنگ به زنگ به شکل‌های معینی از فساد تن دادند.

۴ کارپنتر در این گفت‌وگو که چهار سال پیش از مرگش چاپ شد، از برخی از باورهایش، که پیش‌تر در مقدمه رمان «قلمرو ای عالم» مطرح کرده بود فاصله می‌گیرد، مثلاً جریان بومی–منطقه‌ای صرف در رمان را مورد انتقاد قرار می‌دهد، اما برخی دیگر از ایده‌هایش را در این گفت‌وگو دنبال کرده و بسط می‌دهد؛ یکی از آن‌ها طرح مفهوم «واقعیت شگفت‌انگیز» در برابر «هر شگفت‌انگیز» سوررئالیست‌هاست: «امر شگفت‌انگیز به گونه‌ای که سوررئالیست‌ها انجام داده‌اند، هرگز چیزی نبوده مگر ترندنی ادبی که در درازمدت ملال را می‌شود. نوعی ادبیات رویابینانه زمینه‌چینی‌شده که حسایی حالمان را به هم می‌زند. در آمریکای لاتین ما با هر قدم با واقعیت شگفت‌انگیز مواجه می‌شویم، که میراث تمام آمریکاست.» در آمریکای لاتین – کشورهای جهان‌سوسنی به تعبیری کلاسیک– همه چیز در یک رویداد تاریخی بی‌اندازه شگفت‌انگیز می‌نماید: «رویدادی بسیار واقعی که امکان ندارد در اروپا رخ دهد». کارپنتر در گفت‌وگویش این مفهوم را با تعهد اجتماعی نویسنده پیوند می‌زند و می‌گوید، پاره قارهای سیاسی است، پس رمان ما باید رمانی حماسی باشد: «گفته‌ایم که داستان با شعر حماسی برخی از کنش‌های مهم اجتماعی را بیان می‌دارد. کنش مهم اجتماعی می‌تواند قیام، انصاف، انقلاب یا هر کشمکش اجتماعی دیگر باشد. به هر حال این امور همواره به صور قهرمانی یا در مفهوم کلاسیک آن به صورت عظیم‌ترین منازلات تجلی می‌یابد. برخی از صور قهرمانی دیگر تاب زره و نیزه یا کلاهخود را ندارند، این نشان آشیل است نه نیازی هست که تروا را محاصره می‌کنند. دنیای امروز سرشار از این شخصیت‌های حماسی است. رخدادهای حماسی در آمریکای ما امری عادی محسوب می‌شوند.» به این ترتیب کارپنتر؛ رمان‌نویس متفکر و موسیقی‌شناس بزرگ که به‌دلیل کوبایی بودن از جایزه نوبل ادبیات محروم ماند، در این گفت‌وگو با پیوند میان مفاهیمی که در رمان‌نویسی و مواجهه‌های انتقادی و خلافت‌هاش دنبال کرده است، در آخرین آرایش اعلام می‌کند: «رمان آمریکای لاتین باید متعهد باشد و گر نه نمی‌تواند وجود داشته باشد.»

شکل‌های زندگی

استحکامات غریزه



نادر شهریوری (مدقی)

دو زندانی بدون نام، یکی محکوم به هشت سال و دیگری محکوم به ۳۰۰ سال حبس با هم در یک سلول زندگی می‌کنند، آنها برای جلوگیری از نابودی، تمام خاطرات خودشان و هر آنچه از زندگی گذشته‌شان می‌دانند به یکدیگر می‌گویند از آرزوهایشان به هم می‌گویند، به تدریج اما خاطراتشان یکی می‌شود و همین‌طور آرزوهایشان، تا به آنجا که هر کدام جهان را از نگاه دیگری می‌بیند. زمان سپری می‌شود و موعد آزادی محکوم کوتاه‌مدت فرا می‌رسد او که خود را در آستانه آزادی و تحقق آرزویش که ازدواج با همسر آینده‌اش است می‌بیند، در خلوت، دلش به حال محکوم ۳۰۰ ساله می‌سوزد، اما به یک باره از خواب سنگینی که مثل مرگ بود بیدار می‌شود و درمی‌یابد که رقیفش را به جای او آزاد کرده‌اند «وقتی به تخت‌خواب خود نگاه کردم، دیدم کیف‌دستی‌ام هم نبود. بعد فهمیدم، شاید فقط چند لحظه از رفتن او می‌گذشت. ناگهان دلم فرو ریخت به نظر رسید قرقز بسته شدن درهای بند را می‌شنوم. نگهبان را صدا زدم آدم وقتی گفتم که چرا برای آزادی من کسی نیامده است، خندید و وقتی پرسیدم او کجاست، خنده‌هایش شدیدتر شد.» آنکه ۱ گاه به سمت آیینه می‌رود اما در آیینه به جای تصویر خودش رقیفش را می‌بیند «در آیینه من نبودم، او بود، صورت او.»

در داستان بالا – اگر فاخته را نگشته باشی – چیزی مهم وجود دارد، در ابتدا خواننده گمان می‌برد گفت‌وگو میان دو نفر است، اما بعد درمی‌یابد صحبت یا مشاجر آدمی با خودش است. بهام‌بر اثر خواندن ادامه داستان شدت می‌یابد اما ارتقا نمی‌یابد، بلکه به خاطر ناتوان‌الیستی قوی در آثار مندی‌پور همچون روایتی اسطوره‌ای همه چیز به «قطعه آغاز» برمی‌گردد. گویی که در نهایت یک راوی، یک حدیث و یک نقطه تاریک اما قابل اتکا وجود دارد و آن طبیعت است. در داستان «سایه‌ای از سایه‌های غار» از مجموعه سایه‌های غار کشمشک میان طبیعت – مندی‌پور، گاه کلمه غریزه را به جای طبیعت به کار می‌برد – انسان به صورت تمثیلی نشان داده می‌شود. ماجرا مربوط به آقای فروانه است، مردی فرهیخته که همسرش را از دست داده و به تنهایی در آپارتمانی مشرف بر باغ‌وحش زندگی می‌کند. او از فرط کنج‌کاو، علاقه یا تاملات فرهیخته‌انه خود گاه مدت‌ها به حیوانات باغ‌وحش می‌نگرد و آنها را زیر نظر می‌گیرد. موجودات طبیعی‌تر در زندگی‌اش نقش بیشتر ایفا می‌کنند؛ گویی که کم‌کم بخشی از وجودش می‌شوند. اما در عین حال وجه انسانی و فرهیخته‌ای آقای فروانه در برابر هجوم حیوانات باغ‌وحش به منظور منبع، او از خود مقاومت نشان می‌دهد، زیرا به هر حال آقای فروانه اعتقاد دارد «لسان زمانی انسان شد که از دنیای وحش کنار کشید»۳ بخشی مهم از داستان به تشریح جنگ و جدال این دو وجه دایمی از وجود انسانی می‌گذرد، دو وجهی که آقای فروانه خود به آن صحه می‌گذارد «آقای فروانه اعتقاد دارد که انسان موجود دوجوهی ترجمه‌انگیزی است: یک نیمه از وجود او و وجود او به حیات اجتماعی متمایل و نیمه دیگر حرم انزواطلب غریزه را ترجیح می‌دهد.»۴

با این همه و به‌رغم آگاهی آقای فروانه از ویژگی انسانی و حتی به‌رغم اقدامات فرهیخته‌انه‌ای که انجام می‌دهد تا بر حیوانات باغ‌وحش نظارت داشته



باشد که خرید دوربین و مهیاکردن کتابخانه‌ای نفیس درباره حیوانات از جمله آن اقلدات است، باز نیرویی ناخودآگاه او را به «قطعه آغاز» برمی‌گرداند زیرا او استحکامات غریزه را دارای چنان اقتداری می‌بیند که هرگز تحت نفوذ رفتار دیگری قرار نمی‌گیرد.

با این حال افت‌وخیز و کشمکش این دو وجه وجودی در آقای فروانه به تدریج او را فرسوده ساخته تا بدان حد که بارغم فرهیختگی و دفاع آشکارش از اصالت انسانی در نهایت در برابر تاریکی غارگونه غرایز تسلیم می‌شود. شکسته شدن عدسی‌های دوربین شکاری و از میان رفتن کتاب‌های مربوط به حیوانات از کتابخانه و سرانجام مرگ ناتارآورش فی‌الواقع بیانگر شکست نمادین هر گونه کوششی در جهت ارتقا و عبور از استحکامات غریزه است.

در بعضی از داستان‌های مندی‌پور در نهایت، یک راوی است که سخن می‌گوید که در آیینه یک تصویر است که دیده می‌شود و یا مثلاً در داستان کوتاه «بشکن دندان‌بستگی» با وجود صحبت از مردی جوان و خواندن نامه‌هایش در نهایت تنها یک نفر– زن جوان– است که سخن می‌گوید و این یکه بدون راوی می‌تواند بیان نمادین پیروزی طبیعت بر انسان باشد که در نهایت این طبیعت است که سخن می‌گوید.

مندنی‌پور طبیعت را غار می‌بیند و آدمی را همچون زندانی «گر فاخته را نکتشی» می‌بیندار. تاریکی‌ها آدمی را آکنده است. گهگاه سایه‌هایی در غار بیانگر نوری است که از بیرون لاییده می‌شود. آدمی به سوسی آن می‌رود، زیرا گمان می‌برد راهی برای خروج از غار یافته اما در آیینه تنها یک تصویر دیده می‌شود. تصویری قدرتمند با نوعی تحکم تاریخی «در قدرت نوعی تحکم ماقبل تاریخی برای به زانو درآوردن و بسا احتیاط بگویم مضمونی ماورالطبیعه وجود دارد که ما را ناخودآگاه به پذیرفتن واقعیت آن، هر چقدر هم دور از ذهن باشند و یا می‌دارد.»۵ کشمشک تاریخ و طبیعت همچون کشمشک آقای فروانه با باغ‌وحش جنب آپارتمانش در نهایت با چاشنی پرزور محکم ماقبل تاریخی به سمت و سوی ناتوان‌الیستی پرقدرت منتهی می‌شود که در هر حال هیچ راهی برای خروج از استحکامات غریزه در خون پیدا می‌یابد.

مندنی‌پور تماماً تمثیلاتی زیبا ارایه می‌دهد. ممکن است خواننده با خواندن «سایه‌های غار» تمثیل افلاطونی غار و مثل آن را به ذهن آورد. مثلی که نمونه ارتقا یافته و ارمایی واقعیت زمینی است، البته که ناتوالیسم مندی‌پور تمایلی به خروج و ارتقا از واقعیت زمینی ندارد، او گرچه همچون افلاطون از تمثیل غار استفاده می‌کند اما غار موردنظر مندی‌پور نماد گذر از واقعیت زمینی نیست که بالعکس نماد بدویتی ماقبل تاریخی است که ترجمه تحکم طبیعت آدمی در غار چندان تفاوتی با دیگر جانوران پیدا نمی‌کند.

پی‌نوشت‌ها:

۱ و ۵۴ به ترتیب ص ۱۶، ص ۱۷، ص ۹۷: «داستان کوتاه اگر فاخته را نگشته باشی» به نقل از مجموعه داستان سایه‌های غار.
۲ و ۴ به ترتیب ص ۱۵ و ص ۹: «از داستان کوتاه سایه‌ای از سایه‌های غار» به نقل از مجموعه داستان سایه‌های غار.